

Số: **36**/KH- SPTHMN

Ninh Bình, ngày 05 tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức hội thảo chuyên môn
“Xây dựng môi trường giáo dục trong trường mầm non”

Căn cứ Kế hoạch số 145/KH - ĐHHL ngày 11 tháng 9 năm 2021 của Hiệu trưởng Trường Đại học Hoa Lư về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học 2021 - 2022;

Căn cứ Kế hoạch số 24/KH- SPTHMN ngày 12 tháng 9 năm 2021 của Khoa Sư phạm Tiểu học - Mầm non về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học 2021 - 2022;

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế, Khoa Sư phạm Tiểu học - Mầm non xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thảo “Xây dựng môi trường giáo dục trong trường mầm non” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Hội thảo “Xây dựng môi trường giáo dục trong trường mầm non” được tổ chức với những mục đích sau:

- Giúp giảng viên có những định hướng cơ bản trong giảng dạy học phần *Xây dựng môi trường giáo dục trong trường mầm non* và nghiên cứu nhằm đáp ứng yêu cầu phát triển CTĐT ngành GDMN ở Trường Đại học Hoa Lư, đáp ứng chuẩn năng lực nghề nghiệp.

- Tăng cường trao đổi, hợp tác nghiên cứu khoa học giữa các giảng viên.

- Tạo diễn đàn khoa học để chia sẻ, giao lưu, trao đổi học thuật, kinh nghiệm nghiên cứu, công bố kết quả nghiên cứu khoa học của các giảng viên, kinh nghiệm xây dựng môi trường giáo dục trong trường mầm non.

Trên cơ sở đó, Bộ môn Nghiệp vụ mầm non xây dựng nội dung học phần “Xây dựng môi trường giáo dục trong trường mầm non” sử dụng để giảng dạy Chương trình đào tạo ngành Giáo dục Mầm non ở Trường Đại học Hoa Lư.

2. Yêu cầu

- Hội thảo chuyên môn đảm bảo đúng kế hoạch, an toàn, nghiêm túc, gọn nhẹ, tiết kiệm, chất lượng, hiệu quả, không làm ảnh hưởng đến hoạt động chung của nhà trường và Khoa.

- Phục vụ các yêu cầu cụ thể của Khoa trong công tác đào tạo, đảm bảo chất lượng cũng như các công tác khác.

- Đảm bảo thực hiện các quy định của Nhà nước, Bộ Giáo dục và Đào tạo; của Nhà trường về đào tạo, đổi mới giáo dục đáp ứng yêu cầu thực tiễn.

II. NỘI DUNG

Nội dung Hội thảo và các bài viết tập trung vào các vấn đề:

- Những vấn đề chung về môi trường giáo dục trong trường mầm non
- Các nguyên tắc xây dựng và sử dụng MTGD trong trường MN
- Quy trình xây dựng và sử dụng MTGD trong trường MN
- Hướng dẫn xây dựng và sử dụng MTGD trong trường MN
- Xây dựng môi trường vật chất trong trường mầm non
- Xây dựng môi trường tâm lý – xã hội trong trường mầm non
- Xây dựng môi trường thiên nhiên trong trường mầm non
- Hướng dẫn làm và sử dụng một số đồ dùng, học liệu
- Thành tựu xây dựng môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm tại

Trường mầm non Đông Thành, TP Ninh Bình

- Mô hình môi trường giáo dục lớp học Montessori

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC, THÀNH PHẦN

- Thời gian dự kiến: 7h30, ngày 18 tháng 02 năm 2022 (Thứ Sáu)

- Địa điểm: Phòng 3G1

- Hình thức: Trực tiếp hoặc trực tuyến

- Thành phần:

- + Giám hiệu phụ trách chuyên môn;
- + Giám hiệu phụ trách Khoa Sư phạm Tiểu học Mầm non;
- + Lãnh đạo Phòng Đào tạo - QLKH, Khoa Sư phạm Tiểu học - Mầm non, Khoa Sư phạm Trung học, Bộ môn GDTC-TL;
- + Cán bộ quản lý Trường Mầm non Đông Thành, TP Ninh Bình
- + Giảng viên tham gia giảng dạy chuyên ngành GDMN.

IV. DỰ TRÙ KINH PHÍ

(Có bản Dự trữ kinh phí kèm theo).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Khoa Sư phạm Tiểu học - Mầm non

- Chỉ đạo chung: Nguyễn Thị Nguyệt
- Chỉ đạo chuyên môn: Phạm Thị Thanh Vân
- Xây dựng kế hoạch: Vũ Thị Diệu Thúy, Lưu Thị Chung
- Nội dung: Lãnh đạo khoa, Trưởng bộ môn, Lãnh đạo trường mầm non;

GV có báo cáo tham luận.

- Thanh quyết toán: Bùi Thị Kim Phụng

2. Các Phòng, Khoa, Bộ môn và các bên liên quan

Các Phòng, Khoa, Bộ môn và các bên liên quan tạo điều kiện, phối hợp và hỗ trợ Khoa thực hiện kế hoạch tổ chức Hội thảo.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo chuyên môn “Xây dựng môi trường giáo dục trong trường mầm non”. Khoa Sư phạm Tiểu học - Mầm non đề nghị các đơn vị và cá nhân liên quan phối hợp, hỗ trợ Khoa thực hiện đúng kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu (để báo cáo);
- Các đơn vị, cá nhân có liên quan (để phối hợp);
- Bộ môn NVMN (để thực hiện);
- Lưu: Khoa SP THMN, BM NVMN.

PHÒNG ĐÀO TẠO – QLKH



TS. Lâm Văn Năng

TRƯỞNG BỘ MÔN



ThS. Vũ Thị Diệu Thúy

P.TRƯỞNG KHOA



ThS. Nguyễn Thị Nguyệt



GIẤM HIỆU duyệt

PHÓ HIỆU TRƯỞNG
TS. DƯƠNG TRỌNG LUYỆN



CHƯƠNG TRÌNH HỘI THẢO

Xây dựng môi trường giáo dục trong trường mầm non

STT	Nội dung	Người thực hiện
1	Đón tiếp đại biểu	Ban Tổ chức
2	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu và thông qua chương trình Hội thảo	Nguyễn Thị Nguyệt
3	Các báo cáo tham luận: CĐ1: Những vấn đề chung về môi trường giáo dục trong trường mầm non	Lưu Thị Chung
	CĐ2: Các nguyên tắc xây dựng và sử dụng MTGD trong trường MN	Nguyễn Thị Hương Lan
	CĐ3: Quy trình xây dựng và sử dụng MTGD trong trường MN	Phạm Thị Thanh Vân
	CĐ4: Hướng dẫn xây dựng và sử dụng MTGD trong trường MN	Vũ Thị Diệu Thúy
	CĐ5: Xây dựng môi trường vật chất trong trường mầm non	Bùi Hương Giang
	CĐ6: Hướng dẫn xây dựng môi trường tâm lý – xã hội trong trường mầm non	Vũ Thị Hồng
	CĐ7: Tổ chức, quản lý môi trường tâm lý – xã hội trong trường mầm non	Nguyễn Thị Nguyệt
	CĐ8: Xây dựng môi trường thiên nhiên trong trường mầm non	Vũ Thị Diệu Thúy
	CĐ9: Sử dụng đồ dùng, phương tiện đảm bảo an toàn cho trẻ ở trường mầm non	Bùi Thùy Liên
	CĐ10: Hướng dẫn làm và sử dụng một số đồ dùng, học liệu	Vũ Thị Thúy Nga
	CĐ11: Thành tựu xây dựng môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm tại Trường mầm non Đông Thành, TP Ninh Bình	Phạm Thị Thêu – Hiệu trưởng trường MN Đông Thành
	CĐ12: Mô hình môi trường giáo dục lớp học Montessori	Vũ Thị Mai Hương – P.Hiệu trưởng trường MN Đông Thành
4	Thảo luận	Lãnh đạo khoa, GV
5	Bế mạc	Nguyễn Thị Nguyệt

BAN TỔ CHỨC